samblant, ke li Juif ne l'ochesissent [...] Et de lui parole li premiere saume du Sautier, qui dist : « Li hom est boineüres qui ne s'acorde pas ne ne consenti au conseil des felons et qui ne vaut aler par la voie as pecheours. »	<i>vir », quia non consensit actibus et consiliis aliorum, petiit a Pilato corpus Jesu, quia et ipse discipulus erat Jesu sed in occulto</i> ^A .
Ichist Joseph estoit en Jherusalem et sa feme et uns siens fiex qui ot non Josephés.	<i>Venit quoque cum eo Nicodemus, ferens myrrhae et aloes quasi libras centum.</i>
Et sachiés ke che ne fu mie chil Josephés qui l'Escriture trait si sovent a tesmoing, anchois fu uns autres qui ne fu mie mains letrés de chelui.	∅

^A Nous préférons la leçon des plus anciens manuscrits *P Tr Tro* : *petiit a Pilato corpus Jesu, quia et ipse discipulus erat Jesu sed in occulto*. Le texte de la Patrologie Latine porte un saut du même au même sur *Jesu* qui change sensiblement le sens de la proposition : *petiit a Pilato corpus Jesu, sed in occulto*.

Ce passage comporte toujours une forte concentration de citations scripturaires avec balisage énonciatif : la source est soulignée respectivement par les formules « si dit la Lettre », « de lui parole li premiere saume du Sautier, qui dist », « qui l'Escriture trait a tesmoing ».

L'origine de Joseph est ainsi rapportée à *la Letre*. Mais que dit exactement *la Letre*, comprise de façon restreinte comme le texte biblique ?

I Sm 1, 1 : *Fuit vir unus de Ramathaim Sophim, de monte Ephraim, et nomen ejus Helchana.*

Glossa marginalia ad RAMATHAIM : *Sophim civitatem habitabat que est in regione Thanitica iuxta Diospolim unde fuit Ioseph qui in evangelio ab Arimathia esse dicitur*³⁶.

L'Estoire reprend donc les données des Livres historiques de la Bible, mais elle le fait, semble-t-il, par la médiation du texte de Comestor qui dépend bien sûr de la glose. La *Letre* mentionnée par le texte romanesque est alors l'*Historia Scholastica* elle-même. La notation de *L'Estoire* sur Josephés, fils de Joseph d'Arimatee, évidemment absente du texte de Comestor, prend alors tout son sens (« Sachiés ke che ne fu mie chil Josephés qui l'Escriture trait si sovent a tesmoing »). Par « l'Escriture », *L'Estoire* désigne en réalité l'*Historia Scholastica*, et entend distinguer le personnage romanesque central dans son récit de Flavius Josèphe, « chil Josephés », qui se trouve être une des sources principales de l'*Historia*, nommée de façon fréquente. À partir des informations précises de l'historien juif, le Mangeur enrichit les données bibliques qui forment le cœur, mais non l'intégralité, de l'*histoire sainte* qu'il entreprend de relater³⁷. La mise en garde au lecteur, introduite par « sachiés », ne prend donc sa pleine